Epítome de la constitución griega tomado de la colección de constituciones eclesiásticas

18.- *El mismo Augusto.*- Las disposiciones que se hallan establecidas en la ley respecto de los Samaritanos acerca de sus sinagogas y sucesiones, son valederas también para los Montanistas, y Ascodrogitas y Ofitas. Pues solamente los ortodoxos les suceden por testamento y abintestato, y reciben sus legados; pero los demás herejes, esto es, los que no son ortodoxos, y los paganos, y los Samaritanos no forman parte de la milicia, ni son decorados con alguna dignidad, ni obtienen ninguna administración pública, ni enseñan, ni ejercen la abogacía. Mas si alguno fingiese, para obtener uno de estos cargos, que era ortodoxo, y apareciera que tenía esposa o hijos herejes, y que no los hace entrar en la ortodoxia, es expulsado. Y aún si lo ocultase, no puede donar o de otro modo enajenar a favor de un hereje nada de sus bienes, sino que el fisco los reivindica para sí, y la herencia herética del mismo, que haya dejado. Porque, en general, los que son partícipes de la milicia, o de una dignidad, o de la abogacía, o de una pública liberalidad, o de un colegio, no tienen sino sucesores ortodoxos, y el fisco reivindica los bienes de los mismos de algún modo dejados a un hereje.

§ 1.- Si uno de los cónyuges es ortodoxo, y hereje el otro, conviene que sus hijos se hagan ortodoxos. Porque si unos se hicieran ortodoxos, y otros permaneciesen herejes, solo los ortodoxos sucederán a su padre y a su madre. Mas si todos fueran herejes, les suceden los parientes ortodoxos, o, si estos no existen, el fisco.

§ 2.- Contiene la constitución diversas penas contra los que falten a ella, y contra los presidentes que no los persigan o denuncien, y contra los oficios

qui et de negligentibus praesidibus referunt principi. Poenae vero fisco competunt.

19.- *Idem A. DEMOSTHENI P. P.*- Cogno vimus multos esse orthodoxos liberos, quibus nec pater nec mater orthodoxae sunt religionis. Et ideo sancimus, ut non tantum in casu, ubi alter orthodoxae religionis est, sed etiam in his casibus, in quibus uteque parens alienae sectae sit, id est pater et mater, hi tantummodo liberi ad eorum successionem sive ex testamento sive ab intestato, vocentur, et donationes seu alias liberalitates ab iis accipere possint, qui orthodoxorum venerabili sunt nomine decorati; ceteris liberis eorum, qui non Dei omnipotentis amorem, sed paternam vel maternam impiam affectionem secuti sunt, ab omni beneficio repellendis. Liberis autem orthodoxis non existentibus, ad agnationem vel cognationem eorum, orthodoxos tamen, easdem res vel successiones pervenire. Quod si vel agnatio vel cognatio recta non inveniatur, tunc easdem res fisci nostri iuribus vindicari.